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Abstrakt
Cílem práce je navrhnout a implemen-
tovat jednoduché mechanické, elektrické
a softwarové řešení pro simulaci lokomo-
tivy.
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Abstract
The goal of this thesis is to design and
implement a simple mechanical, electri-
cal and software solution for simulation
of locomotive.
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Kapitola 1
Úvod

Cílem práce je vytvoření pultu pro ovládání modelové železnice obdobným
způsobem jako ve skutečné lokomotivě, resp. především vytvoření jednotli-
vých softwarových i hardwarových komponent. Dále pak vytvoření dynamic-
kého modelu, který bude simulovat jízdu lokomotivy, příp. celého vlaku.

Finální částí by mělo být napojení výstupu z tohoto modelu do modelového
kolejiště, aby se tak modelová lokomotiva chovala a ovládala realističtěji.
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Kapitola 2
Lokomotiva

Zvolenou lokomotivou je elektrická dvousystémová lokomotiva Škoda 69E
(ČD 363). Lokomotiva byla zvolena s ohledem na složitost ovládacího pultu,
modelu a v neposlední řadě také díky faktu, že se jedná o elektrickou loko-
motivu.

Obrázek 2.1: Lokomotiva 362.121-6 (zdroj: Atlas lokomotiv, David Švestka)

2.1 Konstrukce

Lokomotiva je skříňového typu s unifikovanými stanovišti strojvedoucího na
obou koncích.

Je postavena na dvou dvounápravových podvozcích, v každém podvozku
jsou na obou osách uloženy trakční motory s cizím buzením. V každém pod-
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2. Lokomotiva .....................................
vozku jsou motory spojeny vždy sériově, podovozky pak paralelně. Buzení je
spojeno sériově přes všechny motory s možností přemostění podvozku (mo-
torové skupiny) při poruše.

Řízení motorů je provedeno přes pulzní měniče, každá motorová skupina
má vlastní blok měničů pro řízení kotev, buzení je (vzhledem k sériovému
zapojení mtorů) řízeno společným měničem. Jmenovité napětí trakčních mo-
torů činí 1,3 kV při provozu na stejnosměrném systému a 1,15 kV na střída-
vém systému. Maximální trvalý proud kotev je 715 A.

Lokomotiva je vybavena též elektro-dynamickou brzdou (EDB). Sběr proudu
zajišťují dva polopantografové sběrače na střeše s pneumatickým olvádáním.
Sběrače jsou univerzální a slouží pro oba napájecí systémy. Přepínání napáje-
cího systému je provedeno až za nimi kombinovanými přepínači/uzemňovači
systémů na střeše. Tyto jsou ovládány pneumaticky z řídicího stanoviště při
volbě trakčního systému. Uzemňovače sběračů jsou ovládané ručně ze stro-
jovny.

2.2 Řídicí stanoviště

Stanoviště je unifikovaného typu s místem pro strojvedoucího a pomocníka.

Obrázek 2.2: Řídicí pult lokomotivy 363.055-5 (zdroj: Atlas lokomotiv, David
Švestka)

Stanoviště je vybaveno hlavním kontrolérem (ovládán 3 válci (páky na
pultu) - směrový, jízdní a brzdový). Kontrolérem se zadává požadovaný po-
měrný tah při ručním řízení, případně požadovaná rychlost v automatickém

4
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......................................2.3. Parametry

režimu s regulátorem rychlosti.
Dále je vybaveno brzdičem přímočinné (lokomotivní) brzdy DAKO-BP s

přímým řízením pneumatických systémů a ovladačem DAKO-OBE1 ovláda-
jícím elektrický brzdič samočinné průběžné vlakové brzdy DAKO-BSE umís-
těný ve strojovně.

Jsou zde také ovládací prvky pro jízdu v automatickém režimu - rychloměr
s ukazateli požadované a skutečné rychlosti, zadávací souprava tlačítek („klá-
vesnice“), přepínač omezení poměrného tahu / účinnosti EDB, a souprava
pro měření délky vlaku a předvolbu rychlosti v úseku následujícím po úseku
s omezeno rychlostí.

Mimo toho je z pultu taktéž ovládáno přepínání trakčního systému, řízení
hlavních vypínačů, sběračů, kompresorů, ventilátorů a dalších součástí loko-
motivy. Na pultu je také umístěna radiostanice Tesla systému TRS (Traťový
rádiový systém), jejíž anténa je umístěna na střeše lokomotivy.

2.3 Parametry

Vybrané parametry lokomotivy:

Trakční systémy 3 kV =
25 kV / 50 Hz ~

Služební hmotnost 87 t
Průměr nových dvojkolí 1250 mm
Průměr opotřebovaných dvojkolí 1180 mm
Trvalá tažná síla 177 kN
Maximální tažná síla 260 kN
Maximální brzdná síla EDB 162 kN
Trvalý výkon [=] 3 480 kW
Trvalý výkon [~] 3 060 kW
Trvalý výkon EDB 3 000 kW
Maximální výkon 4 950 kW
Trvalý proud kotev 715 A
Maximální proud kotev 1 100 A
Maximální proud buzení 110 A
Trvalá rychlost [=] 66,5 km/h
Trvalá rychlost [~] 59 km/h
Maximální rychlost 120 km/h

Zdroj: Atlas lokomotiv [1]

2.4 Odvozené typy

Od lokomotivy 363 jsou odvozené typy 163 (pouze stejnosměrný napájecí
systém) a 263 (pouze střídavá trakce). Modernizací pak vznikly typy 362,

5
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2. Lokomotiva .....................................
resp. 162, 262, které mají mj. odlišné zpřevodování a dosahují tak maximální
rychlosti 140 km/h.

2.5 Výkres

Obrázek 2.3: Typový výkres (zdroj: Atlas lokomotiv)

6

http://www.atlaslokomotiv.net

Kapitola 3
Ovládací pult

Pult je rozdělen na samostatné panely stejně jako ve skutečnosti. Pro zjed-
nodušení orientace byly panely i jejich jednotlivé prvky označeny (viz. Fi-
gure 3.1). Značení je nicméně vlastní, s reálným značením se neshoduje.

P
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U4U3U2U1BVBA

Obrázek 3.1: Značení panelů a prvků ovládacího pultu

Všechny uvedené nákresy se však týkají pouze několika panelů. Je to z
důvodu jejich modulárního generování skriptem, pro který je tudíž třeba
znát polohu daných prvků. Skript pak umožňuje vygenerovat i výkresy pro
vrtání/řezání do panelu. Rozkreslené s rozměry však jsou dosud jen některé
panely a to jen s některými prvky (ty s již stanovenými rozměry). Další prvky
a panely se budou doplňovat s případným dalším rozvíjením práce.

3.1 Konstrukce

Vzhledem k rozsáhlosti pultu je tento stále ve stadiu částečného rozpracování.
Jako nosné části panelů byla zvolena borová překližka tloušťky 6 mm. Dřevo
bylo zvoleno z důvodu snadného opracování, kdy i v domácích podmínkách
lze s příslušnými nástroji (vrtáky) v panelu snadno udělat potřebně velké
otvory pro jednotlivé prvky.

Jak se však již nyní ukazuje, borová překližka nebyla úplně nejlepší volbou,
protože se celkem snadno zkroutí. Příště by bylo vhodné zvolit překližku
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3. Ovládací pult.....................................
patrně bukovou (dle doporučení dotázaného truhláře).

V tuto chvíli není nikterak připraven samotný rám panelu. Předpokladem
nicméně byla jeho výroba z menších latí, ke kterým se panely přišroubují
skrz pomocí dlouhých šroubů M4 do narážecích matic. Tyto latě by tak ze
stran zasahovaly cca 2 cm pod panely, čemuž bylo uzpůsobeno rozmístění
jednotlivých prvků.

Rozměry základního pultu byly nakonec stanoveny na 150 × 65 cm s tím,
že horní panely mají výšku 25 cm a dolní od 30 cm nalevo po 40 cm na-
pravo. Rozměry samotných panelů je možné nalézt v příloze ve výkresech
pro vrtání/řezání (viz. A Panely).

Bohužel se nepodařilo získat výkresy skutečné lokomotivy, ani se dostat
na stanoviště pro rozměření. Všechny rozměry se tak víceméně odvíjely od
několika málo fotografií skutečného pultu, ve kterých byly jako referenční
rozměr použity prvky Elektropřístroj řady T6 se známým průměrem 30 mm.
Ač nevychází přesazení panelů vůči fotografiím, zvolené rozměry víceméně
vyhovují rozmístění prvků a jejich rozestupům. Pro jednoduchou domácí
repliku je tato přesnost v každém případě dostatečná.

3.2 Panely

Níže jsou uvedeny některé ovládací prvky z jednotlivých panelů. Jejich téměř
kompletní seznam včetně povolených hodnot lze najít ve zdrojových kódech

[…]

mentujících zabezpečení v softwaru (např. moduly Zhlavík pana Báni 4).
Samotný přenos povelů k prvkům v kolejišti je však obvykle i tak realizován
vodiči od každého prvku, sběrnice se zde povětšinou nevyskytují.

Trochu výjimkou jsou zde návěstidla, ke kterým právě pan Báňa vymyslel
jednoduchou sběrnici S-com[10] a dekodéry 5 ke každému návěstidlu, umožňu-
jící ovládat jakékoliv návěstidlo včetně předvěsti a signalizace na ovládacím
panelu pomocí 3 drátů. Tato sběrnice je však mnohem častěji používána na
digitálně řízených kolejištích.

3http://www.kolejiste-zdar.cz/
4https://www.mtb-model.com/elektro/s-com-zhl2.htm
5https://www.mtb-model.com/elektro/s-com-nav.htm
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Schéma 3: Zapojení PWM regulátoru od p. Wimmera

5.2 Digitální řízení

Digitální řízení je založené na předávání řídicích povelů z centrály do každé
lokomotivy. Koleje jsou trvale napájeny střídavým napětím a řídicí povely
jsou do něj namodulované. Každá lokomotiva je pak vybavena vlastním deko-
dérem, který informace přijímá, a na jejich základě ovládá motor i přídavné
funkce (např. osvětlení). Protože součástí povelu je vždy adresa dotyčné lo-
komotivy (dekodéru), lze tak nezávisle na sobě řídit lokomotivy, i když stojí
na stejné koleji těsně u sebe. V podstatě tedy není nutné dělit kolejiště do
úseků, nicméně toto dělení se stejně obvykle provádí pro detekci obsazení
(viz. 5.2.2 Detekce obsazení, úseky).

Pro „digitál“ existuje několik systémů, nicméně nejpoužívanějším je pa-
trně DCC (Digital Command Control). Tento systém řízení byl vyvinut fir-
mou Lenz Elektronik GmbH jako Digital plus System[5] a následně převzat
do standardů NMRA S-9.1 DCC Electrical Standard[8], NMRA S-9.2 DCC
Communications Standard[9] a dalších.

5.2.1 Příslušenství

Protože je z principu ovládání příslušenství (výhybky, návěstidla, apod.) od
řízení jízdy oddělené, není jejich ovládání přes DCC nutností. Často se po-
užívá kombinace digitálního řízení jízdy (+ osvětlení vozů, apod.) s analo-
govým ovládáním výhybek a návěstidel. Standard DCC nicméně umožňuje
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5. Modelová železnice ..................................
příslušenství ovládat stejnou sběrnicí, což pro menší kolejiště bohatě dosta-
čuje, a umožňuje to jednoduše zapojit do řízení provozu počítač. Zpětná
vazba pro detekci obsazení úseků a správného přestavení výhybek však již
součástí není, je nutné ji řešit odděleně (viz. 5.2.2 Detekce obsazení, úseky).

5.2.2 Detekce obsazení, úseky

V digitálním řízení není třeba (až na vratné smyčky) dělit koleje do úseků.
Většinou se však nad digitálně řízeným kolejištěm začne dříve či později ex-
perimentovat s řízením pomocí počítače, který zpětnou odezvu vyžaduje. K
tomu se pak s výhodou využívá faktu, že koleje jsou napájené trvale a každý
dekodér ve vozidle má alespoň minimální spotřebu danou během procesoru.
Pro vozidla bez dekodérů se pak využívá přídavných odporů mezi koly (vyža-
duje pak sběrače proudu stejně jako vozidlo s dekodérem) či natírání dvojkolí
odporovým lakem. Vzhledem k jednoduchosti a i nízké ceně proudových čidel
(obvykle jde o dvě diody či diodový můstek doplněný optočlenem a odporem)
se jen málokdy používá jiný způsob.
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Kapitola 6
Závěr

Z celého projektu se povedlo z velké části dokončit SW ModuCab, který
univerzálním a modulárním způsobem zajišťuje komunikaci mezi HW a sa-
motným modelem.

Samotný model je však pouze velmi jednoduchý, jeho rozšíření však díky
odložení HW části do ModuCab-u nemusí řešit téměř nic jiného, než simulaci
samotnou. Samotné parametry simulace (celkovou váhu vlaku, sklon tratě
či napájecí systém) lze aktuálně zadat pouze jako parametry při startu pro-
gramu. Žádná z hodnot však není natvrdo nastavená v kódu a možnost měnit
parametry za běhu simulace je tak jen otázkou dostatku času na doplnění
kódu.

Fyzický pult byl realizován ve velmi omezené verzi, nicméně pro ukázku
fungující komunikace oběma směry dostačuje. Jeho rozšíření by nemělo být
velkým problémem, jak ostatně ukazuje i využití tlačítek v demu namísto
rotačních spínačů.

Simulace v reálném čase není v současné implementaci zcela možná. Model
příliš spoléhá na nic negarantující systémové volání sleep (resp. usleep), stejně
tak předávání výstupu každého kroku přes standardní výstup opět zatěžuje
systém a čeká na jeho odezvu. Využití sdílené paměti na všech vstupech a
výstupech by tento nedostatek mohlo zmírnit.

Ovládání modelové železnice však již nebylo dotažené do konce. V přilože-
ných zdrojových kódech je nicméně demo z individuálního projektu, kdy byla
prakticky ověřena možnost předávání dat do modelové železnice přes protokol
SRCP a software RocRail. Pro použití s aktuálním kódem by stačilo de-facto
upravit parser čtoucí ze standardního vstupu na jiný formát dat.
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Příloha A
Panely

Výkres pro panel PHL je možné najít v elektronické podobě na přiloženém
CD. Z důvodu velikosti se nevejde na jednu stránku a vektorový formát
neumožňuje snadné rozdělení na dvě části.
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Obrázek A.1: Mechanický výkres panelu PDL
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