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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Simulátor skutečné lokomotivy pro modelovou železnici
Jméno autora: Martin Šturc
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Oponent práce: Ing. Filip Svoboda
Pracoviště oponenta práce: Katedra řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce hodnotím jako středně náročné. Jednotlivé body zadání ovšem umožňují variabilitu v jejich
realizaci a nabízí tak prostor k uchopení zadání jako celku.

Splnění zadání nesplněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Žádný ze sedmi bodů zadání nebyl zcela splněn. Popis řízení a dynamiky lokomotivy se omezuje pouze na
ovládací prvky lokomotivy, bez hlubšího vysvětlení vlastního řízení. Zjednodušený model dynamiky, který měl
být vytvořen je zmíněn třemi větami v kapitole „4.2 Model - Loco363“ Není však jasné, jak model vypadá, natož
jak byl vytvořen. Jedním z výstupů měl být i simulátor panelu lokomotivy. Z několika nákresů součástí panelů,
nebyl ale žádný fyzicky realizován. Jedinou prezentovanou konstrukcí je nepřehledný a značně provizorně
sestavený testovací panel. Navíc je podle práce aktivní pouze přepínač H1, který z neuvedené příčiny nelze
ovládat. Pult by mělo být možné připojit k počítači a ovládat s ním model vlaku. Software, ale nebyl z velké části
dokončen a důležité části pro ovládání nebyly vůbec implementovány.

Zvolený postup řešení nesprávný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student pravděpodobně nedokázal problém rozumně dekomponovat a řešit dílčí úkony. Místo toho se věnoval
nepodstatným detailům, jako je konstrukce vlastní páky řízení, psaní knihovny pro periferii, pro kterou jistě mnoho
knihoven již existuje a podobně.

Odborná úroveň F - nedostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je velice nízká. Podstatné informace pro pochopení práce často chybí nebo jsou nesrozumitelné.
Naopak jsou často popisovány nedůležité informace, typu velikost šroubů vhodná pro budoucí smontování panelu, nebo
funkce blokovacích kondenzátorů na desce plošných spojů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň bakalářské práce, není také příliš vysoká. Abstrakt o jedné větě ani krátký úvod, který je spíš
abstraktem nesdělují příliš mnoho informací. Některé věty jsou nesrozumitelné nebo nedokončené. Jsou použity zkratky
bez vysvětlení jejich významu.
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Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použitá literatura odkazuje pouze na několik webových stránek. Doporučená literatura týkající se modelování nebyla vůbec
využita ani nahrazena podobnou.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Možnost navázání na práci by byla velmi omezená.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky:

1) Jakým způsobem je modelována dynamika „Model – Loco363“ a co umožňuje simulovat?

Celkově hodnotím práci jako nedokončenou na velmi nízké úrovni.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm F - nedostatečně.
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